濮群办发[2014]21号

关于在全市教育实践活动“学习教育、听取意见”环节开展“群众评价”工作的指导意见

    为全面检验我市教育实践活动“学习教育、听取意见”环节的成效，根据省委教育实践活动办公室《市县党的群众路线教育实践活动“群众三评”工作指导意见》精神，现就全市教育实践活动“学习教育、听取意见”环节开展“群众评价”工作，提出如下指导意见。

    一、基本要求

深入贯彻中央关于党的群众路线教育实践活动重要部署和习近平总书记系列重要讲话精神，按照省市委有关要求，坚持以群众满意为根本标准，让群众全程参与、监督，确保活动取得让群众看得见的效果，使教育实践活动成为群众支持、群众检验、群众满意的民心工程。

二、方式方法

坚持立足实际、简便易行、务实有效、不搞形式的原则，主要采取集中联评、分组联评等方式进行。

对县（区）党委、人大、政府、政协领导班子的测评，原则上合并组织，采取集中联评方式进行。

对市直单位县级领导班子的测评，按照职能相近、人员广泛、区别对待的原则，采取分组联评的方式进行，具体分组原则由市委督导组根据所督导单位性质、人数多少确定。

对市直单位的直属机构、县（区）直单位领导班子的“群众评价”工作由市直单位党组（党委）、县（区）委根据实际情况提出具体意见。

对乡（镇、办）、村（社区）和其它基层组织教育实践活动“学习教育、听取意见”环节不开展“群众评价”。

三、对象范围

“群众评价”以各级领导班子为重点，突出“下级评上级、群众评领导、服务对象评服务主体”，切实走好群众路线。

（一）“群众评价”对象。县（区）党委、人大、政府、政协领导班子，开发区党工委、管委会领导班子，工业园区、城乡一体化示范区领导班子，市直单位县级领导班子。

（二）参评人员范围。参评人员范围和人数根据各县（区）、市直各单位实际情况，由县（区）党委、市直单位党组（党委）商市委督导组确定，原则上由以下人员组成：

    1.县（区）

县（区）参评人员为：现职县级干部，县（区）委委员、候补委员、纪委常委，正县级老同志和近5年退出领导岗位的副县级老同志，县（区）直属部委办局、企事业单位主要负责人，乡（镇、办）党政正职，部分县级以上“两代表一委员”和党员群众代表（数量可按不超过参评人员总数1/5掌握）。

开发区参评人员为：现职县级干部，纪工委副书记，区直属部门和二级单位的正科级领导干部，乡（镇、办）党政正职，部分县级以上“两代表一委员”和党员群众代表（数量可按不超过参评人员总数1/5掌握）。

工业园区、城乡一体化示范区参评人员范围参照开发区执行。

2.市直单位

参评人员由单位参评人员和全评参评人员两部分组成（原则上为科级及以下干部、群众代表）。
①单位参评人员，只测评本单位，由各单位科室负责人、部分党员干部职工、直属机构负责人、离退休干部代表组成，人数不足30人的，可扩大到单位全体干部职工。

②全评参评人员，对本组的所有单位测评，由工作服务对象代表和部分党员群众代表组成，原则上40人左右，对执法监管部门和窗口单位、服务行业的测评，参评人员中工作服务对象要占一定的比例，应不少于三分之一。

四、测评内容

重点评价领导班子学习的教育组织、规定内容的学习、学习效果等情况，征求意见广度、深度、意见梳理等情况。同时，注意测评边学边查边改情况。具体按照群众评价表（见附件）进行测评。各单位可结合实际适当增加测评内容，形成正式测评表，商市委督导组确定。

五、时间步骤

（一）时间安排。按照压茬推进的原则，县（区）、市直单位领导班子“群众评价”工作于6月5日前完成；县（区）直单位领导班子“群众评价”工作于6月25日前完成。
（二）测评步骤

1.发布公告。各县（区）、市直各单位与市委督导组沟通确定测评时间后，原则上于民主测评前1天向参评人员发出公告，告知有关事项（包括时间、地点、参评人员、测评内容与方式等）。

2.民主测评。县（区）四大班子采取集中联评方式召开“群众评价”会议，由县（区）委书记主持，县（区）党委、人大、政府、政协领导班子负责同志，分别向参会人员通报本班子第一环节活动开展情况，之后参评人员进行测评。市委督导组参加并指导“群众评价”工作。
市直单位以市委督导组为单位统一组织，集中召开“群众评价”会议，会议由市委督导组组长主持，参加联评的市直单位主要负责人分别向参会人员通报本单位第一环节活动开展情况，之后参评人员进行测评。
3.汇总梳理。由市委督导组对测评表进行回收、梳理、汇总，并结合个别访谈情况，向单位主要负责同志反馈。由单位依据测评结果，结合活动情况形成测评报告，经督导组审阅后在单位内部和参评人员中公布，同时于群众评价结束后2日内分别报送市委教育实践活动办公室综合组、联络组（联系电话：6907058；邮箱：pyqzlxmsz@126.com、shdbllz@163.com)。

4.结果运用。各地各单位要对“群众评价”结果进行系统分析，找准“四风”方面存在的突出问题，进一步转变作风，推动活动深入开展。群众满意率低于2/3的领导班子，经市委督导组综合分析，报市委教育实践活动办公室同意，提出返工、补课意见。

六、组织实施

开展“群众评价”工作，在县（区）党委、市直单位党组（党委）的领导下开展，市委督导组全程参与。
（一）加强组织领导。县（区）党委、市直单位党组（党委）是开展“群众评价”工作的责任主体，要高度重视，充分认识开展“群众评价”工作的重要性，切实加强对评价工作的组织领导。党委（党组）主要负责同志要认真履职尽责，敢于担当，真正负起第一责任人的责任，认真抓好组织实施。督导组要充分发挥作用，全程指导、跟踪督查。

（二）保持健康有序。确定参评人员比例和对象时，要充分考虑单位实际，坚持广泛性与代表性相统一、知情度和关联度相一致。注意统筹整合参评人员，避免多头参加会议，增加基层干部群众负担。对可能出现的问题，要早作预案，对苗头性、倾向性问题，早发现、早处置，确保“群众评价”工作顺利开展。

（三）注重讲求实效。各地各单位要结合实际制定具体实施方案。测评要素在体现共性要素的同时，注意结合单位工作职责设计，体现共性要求与个性特点；测评方式要简便易行，力戒繁琐；测评过程严禁弄虚作假，力戒搞形式、走过场。

 附件：“学习教育、听取意见”环节群众评价表（样表）

                            中共濮阳市委党的群众路线

                            教育实践活动领导小组办公室

                             2014年5月24日

附件

“学习教育、听取意见”环节群众评价表（样表）

单位：

	评 价 内 容
	评价意见

	好
	一般
	差

	总  体  评  价

	学习教育情况
	1、学习教育组织情况

	2、规定内容学习情况

	3、弘扬焦裕禄精神，“六问六带头”情况

	4、集中学习和专题讨论情况

	5、党员领导干部思想认识提高情况

	听取意见情况
	1、广泛宣传发动听取意见情况

	2、深入基层调研听取意见情况

	3、畅通民意渠道听取意见情况

	4、梳理意见、分类建立台账情况

	边学边查边改情况

	您认为该（本）单位在活动“第一环节”存在的突出问题是什么？有何意见和建议？（若此处填不下，可另附页）

	注：每项评价只能划一个等次，请在选择的等次项下划“√”。

1
- 2 -